

- 7.739 migliaia di euro per proposte contrattuali di prevista approvazione nel 2006.

Dal lato delle spese il Bilancio indica una previsione complessiva pari a 377.762 migliaia di euro così ripartita:

- per funzionamento e gestione pari a 237.499 migliaia di euro, dei quali 166.453 migliaia di euro per spese di personale e 71.046 migliaia di euro per le spese di funzionamento centrale e periferico;
- per attività tecnico scientifiche pari a 110.700 migliaia di euro di cui:
  - 6.597 migliaia di euro per interventi strutturali straordinari nei Centri;
  - 87.498 migliaia di euro per attività programmatiche finanziate direttamente da commesse esterne;
  - 16.605 migliaia di euro per attività programmatiche non correlate a commesse esterne delle Unità Tecnico Scientifiche;
- per accantonamenti pari a 29.563 di cui:
  - 6.200 migliaia di euro al fondo speciale per rinnovo CCNL 2002-2005;
  - 16.863 migliaia di euro al fondo di riserva per imprevisti ed esigenze a carattere straordinario;
  - 6.500 migliaia di euro per accantonamento decreto legge 17 ottobre 2005 n° 211 e decreto Ministero economia e finanze del 29 novembre 2002<sup>8</sup>.

L'avanzo di amministrazione previsto derivante dal preconsuntivo 2005 è stato calcolato in 64.675 migliaia di euro.

La copertura delle spese di funzionamento e gestione viene per circa l' 84% coperta dal contributo dello Stato.

Anche per il 2006, la gestione di cassa ha visto l'applicazione dei vincoli stabiliti dalla legge 388/2000 art. 66 (legge Finanziaria 2001) e dall'art. 1 comma 20 della legge 311/2004 (legge finanziaria 2005 anni 2005 - 2007).

Il Commissario Straordinario con ordinanza del 27 settembre 2006 ha deliberato il documento Assestamento di Bilancio di previsione 2006 a seguito della chiusura del Conto consuntivo 2005 e degli eventi accaduti nel corso dell'esercizio.

Dalla chiusura del Conto consuntivo 2005 è emersa una maggiore disponibilità per l'anno 2006 di 25.084 migliaia di euro.

---

<sup>8</sup> Come riportato nella relazione relativa all'esercizio finanziario 2005 - deliberazione n° 55 del 13 luglio 2007 - con mandato di pagamento del 5 settembre 2006 è stato effettuato il versamento, all'entrata del bilancio dello Stato, con imputazione al capo X capitolo 2961, dell'importo di 6.500 migliaia di euro.

## 4.2 Limiti e vincoli posti dalla legge finanziaria

In ordine ai limiti e vincoli posti dalla legge finanziaria l'Ente ha fatto conoscere che:

- a) in merito all'osservanza dell'articolo 1 comma 9 Legge finanziaria 2006 - ed in particolare relativamente al comma 11 della legge 30 dicembre n. 311 - spesa annua per studi ed incarichi di consulenza - lo stesso esclude gli Enti di ricerca dalla norma limitativa della spesa".
- b) In ordine all'osservanza del contenimento delle spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità, di rappresentanza e delle spese per autovetture - è stata diramata una circolare specifica e in ordine al contenimento il limite è stato rispettato, tenuto conto delle attività di finanziamento esterno, quali la fusione, per le quali sono richieste, in applicazione contrattuale, specifiche attività della tipologia sopra richiamata.

Successivamente, con e-mail del 14 gennaio 2008, ad integrazione di quanto sopra, l'Ente ha fornito le seguenti informazioni:

Spese per convegni e mostre, rappresentanza e pubblicità:

| TOTALE GENERALE A LIVELLO ENTE |                 |            |                   |
|--------------------------------|-----------------|------------|-------------------|
| 2006                           |                 |            |                   |
| Voce di spesa                  | Prev.definitive | Impegni    | Pagam. Totali (*) |
| Convegni e mostre              | 1.281.364,17    | 901.889,79 | 1.048.560,89      |
| Rappresentanza                 | 59.250,74       | 53.254,41  | 52.532,89         |
| Pubblicità                     | 84.687,26       | 74.160,58  | 199.924,26        |

| TOTALE SPESE IMPUTABILI AD ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO ESTERNO |                 |            |                   |
|---|-----------------|------------|-------------------|
| 2006  |                 |            |                   |
| Voce di spesa   | Prev.definitive | Impegni    | Pagam. Totali (*) |
| Convegni e mostre   | 809.261,79      | 474.489,13 | 575.284,28        |
| Rappresentanza  | 9.755,17        | 28.921,54  | 7.718,73          |
| Pubblicità  | 2.929,32        | 2.087,44   | 1.656,00          |

| TOTALE SPESE IMPUTABILI AL CONTRIBUTO ORDINARIO DELLO STATO |                 |            |                   |
|---|-----------------|------------|-------------------|
| 2006  |                 |            |                   |
| Voce di spesa   | Prev.definitive | Impegni    | Pagam. Totali (*) |
| Convegni e mostre   | 472.102,38      | 427.400,66 | 473.276,61        |
| Rappresentanza  | 49.495,57       | 24.332,87  | 44.814,16         |
| Pubblicità  | 81.757,94       | 72.073,14  | 198.268,26        |

(\*) Sono stati indicati i pagamenti relativi sia alla gestione di competenza sia alla gestione residui

Spese per autovetture:

| TOTALE GENERALE A LIVELLO ENTE |                 |            |                   |
|--------------------------------|-----------------|------------|-------------------|
| 2006                           |                 |            |                   |
| Voce di spesa                  | Prev.definitive | Impegni    | Pagam. Totali (*) |
| Autovetture                    | 533.935,31      | 509.209,70 | 596.433,80        |

| TOTALE SPESE IMPUTABILI AD ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO ESTERNO |                 |           |                   |
|---|-----------------|-----------|-------------------|
| 2006  |                 |           |                   |
| Voce di spesa   | Prev.definitive | Impegni   | Pagam. Totali (*) |
| Autovetture   | 40.836,37       | 16.549,72 | 14.255,38         |

| TOTALE SPESE IMPUTABILI AL CONTRIBUTO ORDINARIO DELLO STATO |                 |            |                   |
|---|-----------------|------------|-------------------|
| 2006  |                 |            |                   |
| Voce di spesa   | Prev.definitive | Impegni    | Pagam. Totali (*) |
| Autovetture   | 493.098,94      | 492.659,98 | 582.178,42        |

(\*) Sono stati indicati i pagamenti relativi sia alla gestione di competenza sia alla gestione residui

- c) In ordine al contenimento della spesa per compensi ad organi di indirizzo, direzione e controllo e di quelli collegiali con ordinanza commissariale del 3 novembre 2006 è stata disposta "la riduzione aggiuntiva del 30% per le spese relative a compensi, gettoni di presenza, spese generali connesse al funzionamento del Consiglio Scientifico dell'ENEA, di cui all'articolo 29 del decreto legge 4 luglio 2006 n. 223 convertito in legge 4 agosto 2006 n. 248. Nell'ordinanza è indicato inoltre che:
- tale riduzione si aggiunge a quella prevista dall'articolo 1, comma 58, della legge 23 dicembre 2005 n. 266"
  - la spesa complessiva per l'anno 2007, sarà determinata sulla base delle riduzioni previste dalla normativa richiamata in premessa".
- d) Relativamente alla trasmissione al Ministero dell'economia e finanze di una relazione sull'attuazione delle disposizioni di cui ai commi da 52 a 60 della Legge finanziaria 2006 i commi da 52 a 55 e 60 non sono applicabili all'ENEA e per quanto riguarda la relazione sull'attuazione delle disposizioni di cui ai commi da 56 a 59 la stessa è stata trasmessa, dall'Ente al Ministero dell'economia e finanze, in data 30 novembre 2006.

- e) L'Ente ha provveduto al versamento al Fondo nazionale per le politiche sociali, di cui all'art. 59 comma 44 della legge 27 dicembre 1997 n° 449 con mandati del 13 novembre 2007, per un importo complessivo di 82.816,81 euro, (versamento della riduzione del 10% effettuata ai sensi degli articoli 56 e 58 della legge 266/2005 - legge finanziaria 2006).
- f) L'Ente in ordine alla trasmissione alla competente Sezione della Corte dei Conti di atti di spesa superiori a 5.000 euro - articolo 1 comma 173 Legge finanziaria 2006 ha emanato in merito una circolare. Gli atti sono inviati alla Corte dei Conti - Sezione Controllo Enti.
- g) In relazione ai limiti di spesa per personale a tempo determinato di cui dell'articolo 1 comma 187 Legge finanziaria 2006, l'Ente fa presente che per il 2006 la spesa sostenuta è stata di 2,9 milioni di euro (pari al 60% di quella sostenuta nel 2003).

In applicazione dei commi 519 e 520 della legge finanziaria 2007, che stabiliscono che le amministrazioni continuano ad avvalersi del personale in possesso dei requisiti per le procedure di stabilizzazione, per il 2007 non è stato possibile contenere la spesa nel limite richiesto del 40%.

- h) In merito alle disposizioni previste dall'articolo 1 commi da 440 a 443 Legge finanziaria 2007 personale dedicato a funzioni di supporto, L'Ente ha avviato il processo di riorganizzazione previsto dall'articolo 1, commi 440-443 della legge finanziaria 2007 attraverso l'analisi dei suoi processi amministrativi che hanno già portato ad una bozza di proposta di razionalizzazione dell'organizzazione e delle risorse. Il Commissario straordinario nel 2006 ha approvato le linee organizzative del sistema amministrativo dell'Ente impostate e finalizzate all'efficienza, all'efficacia ed all'economicità della spesa.

Con nota del 12 febbraio 2008 il Presidente del Collegio dei revisori ha sollecitato l'Ente a fornire gli elementi informativi, già richiesti dal Collegio nella riunione dell'11 aprile 2007, sullo stato di attuazione delle disposizioni di cui ai commi da 440 a 443 della legge finanziaria 2007, anche al fine di permettere all'organo di controllo di effettuare il monitoraggio sull'osservanza delle sopra citate disposizioni e trasmetterne i risultati (comma 404 della legge finanziaria 2007), entro il 29 febbraio 2008, ai Ministeri vigilanti e alla Corte dei Conti.

Con determinazione del 28 febbraio 2008 il Direttore Generale ha indicato che, l'attribuzione delle risorse umane alle unità della struttura dell'Ente dovrà, tra l'altro, attuarsi nel rispetto dei termini e delle modalità riguardanti il contenimento del personale dedicato a funzioni di supporto nella misura del 15% complessivo.

- i) L'Ente, con circolare del 4 luglio 2007, ha disciplinato le procedure operative per la stabilizzazione del personale (articolo 1 comma 519 Legge finanziaria 2007).

Con avviso pubblico pubblicato sulla gazzetta ufficiale del 3 luglio 2007 - 4<sup>a</sup> serie speciale n. 52 ha attivato le procedure di stabilizzazione del personale.

- j) In ordine all'applicazione dell'articolo 1 comma 529 Legge finanziaria 2007, nella riunione del 6 agosto 2007 il Consiglio di amministrazione ha deliberato la previsione di assunzione di personale a tempo determinato per il triennio 2007-2009 (110 unità). Una riserva del 60% sarà a favore dei contratti di collaborazione ad attività di ricerca già in essere nell'Ente ed in possesso dei requisiti richiesti.

- k) In ordine all'attuazione delle disposizioni previste dall'articolo 1 commi da 587 a 591 Legge finanziaria 2007: comunicazioni al dipartimento della funzione pubblica di informazioni in tema di partecipate l'Ente ha emanato, in data 22 novembre 2007, una circolare che disciplina la procedura per gli adempimenti in tema di pubblicità di incarichi a soggetti esterni e di compensi e retribuzioni degli Amministratori delle società partecipate, dei dirigenti con incarico conferito ai sensi dell'articolo 19 comma 6 del decreto legislativo 165/2001, dei consulenti, dei membri di commissioni e di collegi e dei titolari di qualsivoglia incarico corrisposto dall'Ente.

A riguardo si invita l'Amministrazione ad assicurare in ogni caso il completo adempimento alle prescrizioni di cui alle richiamate disposizioni (cfr. commi da 587 a 591).

- l) Relativamente alle disposizioni previste dall'articolo 1 comma 593 Legge finanziaria 2007 e della Direttiva applicativa del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 marzo 2007 in tema di retribuzione di incarichi conferiti da amministrazioni dello Stato, Enti pubblici e società a prevalente partecipazione pubblica non quotate in borsa, l'Ente non è interessato dalla norma che riguarda il contenimento della spesa per retribuzioni nella misura di 273.471,61 complessivi.

#### 4.3 Conto consuntivo

Il Conto consuntivo dell'ENEA 2006 è stato approvato dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 21 maggio 2007, previo parere favorevole espresso dal Collegio dei revisori nella riunione del 3 maggio 2007.

Il Conto consuntivo è formato dal rendiconto finanziario (in termini di competenza e di cassa), dallo stato patrimoniale, dal Conto economico e dalla nota integrativa.



Il Bilancio consuntivo 2006 è caratterizzato da un avanzo di amministrazione pari a circa 153.262 migliaia di euro.

Tenuto conto della somma di 30.000 migliaia di euro accantonata nel fondo speciale per rinnovo CCNL 2002-2005 l'avanzo di amministrazione risulta pari a 123.262 migliaia di euro.

Al netto del saldo tra insussistenze attive e passive, pari a 31.735 migliaia di euro, l'avanzo di amministrazione risulta essere di 91.527 migliaia di euro.

#### 4.3.1 Il risultato economico

Importi in migliaia di euro

| <b>Conto economico</b>                                    | <b>2005</b>       | <b>2006</b>      | <b>Differenza</b> |
|---|-------------------|------------------|-------------------|
| Entrate correnti accertate                                | 280.673,99        | 290.779,66       | 10.105,67         |
| Spese correnti impegnate                                  | 241.285,74        | 253.152,05       | 11.866,31         |
| <b>Totale parte corrente (A)</b>                          | <b>39.388,26</b>  | <b>37.627,62</b> | <b>-1.760,64</b>  |
| Trasferimenti attivi in natura                            | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Variazioni patrimoniali straordinarie attive              | 25.658,57         | 40.388,19        | 14.729,62         |
| Ammortamenti e deperimenti                                | 18.812,72         | 18.815,91        | 3,19              |
| Svalutazioni e deprezzamenti                              | 155,34            | 448,48           | 293,14            |
| Fondo indennità di anzianità e previdenza                 | 17.271,19         | 20.067,62        | 2.796,43          |
| Variazioni patrimoniali straordinarie passive             | 26.102,15         | 9.884,84         | -16.217,30        |
| <b>Totale partite che non danno luogo a mov. fin. (B)</b> | <b>-36.682,83</b> | <b>-8.828,67</b> | <b>27.854,16</b>  |
| <b>Avanzo/Disavanzo economico (A-B)</b>                   | <b>2.705,43</b>   | <b>28.798,95</b> | <b>26.093,52</b>  |

Il Conto economico presenta un avanzo pari a circa 28.798 migliaia di euro derivante dal saldo tra il risultato positivo di circa 37.627 migliaia di euro della prima parte costituita dalle entrate e spese finanziarie correnti, ed il risultato negativo di circa 8.828 migliaia di euro derivante dalla seconda parte costituita dai componenti che non danno luogo a movimenti finanziari.

## 4.3.2 Lo stato patrimoniale

| Importi in migliaia di euro                        |                     |                     |                   |
|--|---------------------|---------------------|-------------------|
| <b>ATTIVITA'</b>                                   | <b>2005</b>         | <b>2006</b>         | <b>Differenza</b> |
| Disponibilità presso Tesoreria provinciale         | 45.463,31           | 69.144,73           | 23.681,43         |
| Crediti e anticipazioni:                           |                     |                     | 0,00              |
| Crediti verso lo Stato                             | 168.441,84          | 168.441,65          | -0,19             |
| Crediti diversi                                    | 127.548,97          | 123.839,72          | -3.709,26         |
| Indennità di anzianità                             | 103.725,16          | 103.382,94          | -342,21           |
| Deposito c/o INA per previdenza                    | 9.024,53            | 7.654,91            | -1.369,61         |
| Altri crediti                                      | 0,82                | 0,82                | 0,00              |
| Prestiti al personale                              | 4.481,51            | 4.066,62            | -414,89           |
| Investimenti mobiliari e partecipazioni            | 23.874,06           | 23.814,46           | -59,60            |
| Immobili   | 432.686,49          | 431.807,63          | -878,86           |
| Immobilizzazioni tecniche                          | 489.468,53          | 496.953,92          | 7.485,39          |
| Centro di Ispra                                    | 7.087,73            | 7.087,73            | 0,00              |
| Beni in comproprietà per contratti in associazione | 179.667,07          | 180.293,15          | 626,08            |
| <b>Totale delle attività</b>                       | <b>1.591.470,00</b> | <b>1.616.488,28</b> | <b>25.018,28</b>  |
| Deficit patrimoniale                               | 0,00                | 0,00                | 0,00              |
| <b>Totale a pareggio</b>                           | <b>1.591.470,00</b> | <b>1.616.488,28</b> | <b>25.018,28</b>  |
| Conti d'ordine                                     | 48.494,24           | 48.113,82           | -380,42           |
| Gestioni speciali (PNRA)                           | 0,00                | 0,00                | 0,00              |
| <b>Totale generale</b>                             | <b>1.639.964,24</b> | <b>1.664.602,10</b> | <b>24.637,86</b>  |
| <b>PASSIVITA'</b>                                  |                     |                     |                   |
| Debiti diversi                                     | 125.825,83          | 112.837,11          | -12.988,71        |
| Debiti acquisto di beni                            | 27.639,73           | 17.303,63           | -10.336,10        |
| Debiti integrazione Fondo di anzianità             | 71.745,81           | 76.348,14           | 4.602,33          |
| Altri debiti                                       | 3.572,82            | 1.675,59            | -1.897,23         |
| Fondo indennità anzianità c/o INA                  | 103.725,16          | 103.382,94          | -342,21           |
| - Quote da versare                                 | 0,00                | 0,00                | 0,00              |
| - Quote patrimonializzate in immobili              | 14.303,75           | 14.303,75           | 0,00              |
| Fondo c/o INA per previdenza                       | 9.024,53            | 7.654,91            | -1.369,61         |
| F.do Ammort. macchine e attrezzature scientifiche  | 306.603,97          | 324.326,23          | 17.722,26         |
| F.do Ammort. mobili arredi e macchine d'ufficio    | 10.617,34           | 11.192,14           | 574,80            |
| F.do Ammort. automezzi                             | 2.331,48            | 2.432,21            | 100,72            |
| F.do Ammort. Fusione termonucleare controllata     | 34.074,21           | 34.231,79           | 157,58            |
| F.do Ammort. su beni in corso di esecuzione        | 138,68              | 134,18              | -4,50             |
| Cessione in corso di beni                          | 815,66              | 815,66              | 0,00              |
| <b>Totale delle passività</b>                      | <b>710.418,96</b>   | <b>706.638,29</b>   | <b>-3.780,67</b>  |
| <b>Patrimonio netto</b>                            | <b>881.051,04</b>   | <b>909.850,00</b>   | <b>28.798,95</b>  |
| <b>Totale a pareggio</b>                           | <b>1.591.470,00</b> | <b>1.616.488,28</b> | <b>25.018,28</b>  |
| Conti d'ordine                                     | 48.494,24           | 48.113,82           | -380,42           |
| Gestioni speciali (PNRA)                           | 0,00                | 0,00                | 0,00              |
| <b>Totale generale</b>                             | <b>1.639.964,24</b> | <b>1.664.602,10</b> | <b>24.637,86</b>  |

La tabella evidenzia un patrimonio netto pari a circa 909.850 migliaia di euro determinato dalla differenza tra il totale delle attività pari a 1.616.488 migliaia di euro e il valore delle passività pari a circa 706.638 migliaia di euro, con un aumento rispetto al 2005 di circa 28.799 migliaia euro (risultato positivo dell'esercizio).

#### 4.4 La gestione finanziaria

##### 4.4.1 La gestione delle entrate

Le seguenti tabelle espongono in dettaglio l'andamento delle entrate con riferimento alla competenza (valori espressi in migliaia di euro).

| <b>Entrate accertate</b> | <b>2005</b>       | <b>2006</b>       | <b>Differenze</b> | <b>Differenze in %</b> |
|--------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|------------------------|
| Correnti                 | 280.673,99        | 290.779,66        | 10.105,67         | 6%                     |
| In conto capitale        | 4.158,28          | 11.230,74         | 7.072,45          |                        |
| Contabilità speciali     | 13.016,27         | 15.425,97         | 2.409,70          | 19%                    |
| Partite di giro          | 72.477,04         | 75.047,33         | 2.570,28          | 4%                     |
| <b>Totali</b>            | <b>370.325,59</b> | <b>392.483,70</b> | <b>22.158,11</b>  | <b>6%</b>              |

| <b>Entrate correnti accertate</b> | <b>2005</b>       | <b>2006</b>       | <b>Differenze</b> | <b>Differenze in %</b> |
|-----------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|------------------------|
| Trasferimenti statali             | 199.405,00        | 196.000,00        | -3.405,00         | -2%                    |
| Trasferimenti Enti pubblici       | 48.159,52         | 54.210,23         | 6.050,72          | 13%                    |
| Vendita beni e prest. servizi     | 7.154,64          | 8.711,03          | 1.556,39          | 22%                    |
| Redditi e proventi patrimoniali   | 9.400,05          | 11.141,06         | 1.741,01          | 19%                    |
| Poste corr. Spese correnti        | 4.596,14          | 6.194,34          | 1.598,21          | 35%                    |
| Entrate non classificabili        | 11.958,65         | 14.523,00         | 2.564,35          | 21%                    |
| <b>Totale entrate correnti</b>    | <b>280.673,99</b> | <b>290.779,66</b> | <b>10.105,67</b>  | <b>4%</b>              |

| <b>Entrate conto capitale accertate</b> | <b>2005</b>     | <b>2006</b>      | <b>Differenza</b> | <b>Differenze in %</b> |
|---|-----------------|------------------|-------------------|------------------------|
| Vendita immobili e diritti reali        | 0,00            | 6.132,72         | 6.132,72          | -                      |
| Vendita immob. tecniche                 | 1,89            | 0,00             | -1,89             | -100%                  |
| Realizzo val. mob. risc. crediti        | 4.156,40        | 5.098,02         | 941,62            | 23%                    |
| <b>Totali</b>                           | <b>4.158,28</b> | <b>11.230,74</b> | <b>7.072,45</b>   | <b>170%</b>            |

Dalla tabella sopra esposta si riscontra per le entrate (correnti ed in conto capitale) un aumento complessivo di circa il 6% rispetto all'anno 2005 determinato da maggiori entrate per trasferimenti dei Ministeri per circa il 13%, da prestazioni di



servizi per circa il 22%, da altre entrate per il 21% e da entrate in conto capitale per circa il 170% in parte compensate da una diminuzione delle entrate per Contributo dello Stato per il -2%.

#### 4.4.2 La gestione delle uscite

Le seguenti tabelle espongono in dettaglio l'andamento delle spese con riferimento alla competenza (valori espressi in migliaia di euro).

| <b>Spese impegnate</b> | <b>2005</b>       | <b>2006</b>       | <b>Differenze</b> | <b>Differenze in %</b> |
|------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|------------------------|
| Correnti               | 241.285,74        | 253.152,05        | 11.866,31         | 6%                     |
| In conto capitale      | 35.713,48         | 40.001,08         | 4.287,60          |                        |
| Contabilità speciali   | 13.016,27         | 15.425,97         | 2.409,70          | 19%                    |
| Partite di giro        | 72.477,04         | 75.047,33         | 2.570,28          | 4%                     |
| <b>Totali</b>          | <b>362.492,53</b> | <b>383.626,43</b> | <b>21.133,90</b>  | <b>6%</b>              |

| <b>Spese correnti impegnate</b> | <b>2005</b>       | <b>2006</b>       | <b>Differenze</b> | <b>Differenze in %</b> |
|---------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|------------------------|
| Personale in servizio           | 149.092,85        | 154.977,99        | 5.885,14          | 4%                     |
| Acquisto beni cons. e servizi   | 69.391,96         | 68.517,29         | -874,67           | -1%                    |
| Trasferimenti passivi           | 10.966,74         | 9.385,94          | -1.580,79         | -14%                   |
| Oneri finanziari e tributari    | 10.813,14         | 19.824,07         | 9.010,93          | 83%                    |
| Poste corr. Spese correnti      | 1.021,05          | 446,75            | -574,30           | -56%                   |
| <b>Totale spese correnti</b>    | <b>241.285,74</b> | <b>253.152,05</b> | <b>11.866,31</b>  | <b>5%</b>              |

| <b>Spese conto capitale impegnate</b> | <b>2005</b>      | <b>2006</b>      | <b>Differenza</b> | <b>Differenze in %</b> |
|---------------------------------------|------------------|------------------|-------------------|------------------------|
| Acq. opere imm. e tec.                | 15.643,89        | 15.109,34        | -534,55           | -3%                    |
| Partecipaz. e acq. Val. mobil.        | 20.069,60        | 24.891,75        | 4.822,15          | 24%                    |
| <b>Totali</b>                         | <b>35.713,48</b> | <b>40.001,08</b> | <b>4.287,60</b>   | <b>12%</b>             |

Dalle tabelle sopra esposte si riscontra per le spese (correnti ed in conto capitale) un aumento complessivo di circa il 6% rispetto all'anno 2005 aumento determinato da maggiori spese per la parte corrente al 5% e di maggiori spese in conto capitale pari al 12%.

Tra le spese correnti si riscontra un aumento delle spese di personale per il 4% ed una diminuzione delle spese per acquisti di beni e servizi dell'1%.

Al fine di consentire, da parte dei competenti uffici di contabilità generale, la puntuale registrazione dei movimenti finanziari si rende indispensabile che l'Ente curi

sistematicamente l'indicazione, nel dispositivo di ciascuna delibera, dei pertinenti capitoli e del relativo esercizio finanziario.

Ciò, come peraltro parimenti rappresentato dal Collegio dei revisori in consimili fattispecie evidenziando che, tutte le proposte di delibera da cui derivino oneri a carico del bilancio dell'Ente vanno corredate del visto di regolarità contabile ai fini della verifica della fattibilità economico-finanziaria e giuridica.

#### 4.4.3 Contabilità speciali e partite di giro

Nelle contabilità speciali sono gestiti, principalmente, i contratti attivi con la Commissione Europea e con i Ministeri nei quali l'Ente ha il ruolo di coordinatore di partners italiani ed esteri, le attività relative all'Emergenza Campania sulla base di ordinanze prefettizie e le entrate e le spese connesse agli impianti di smaltimento di rifiuti solidi ed urbani affidati in gestione all'ENEA con provvedimento prefettizio (valori espressi in migliaia di euro).

| <b>Entrate accertate</b> | <b>2005</b>      | <b>2006</b>      | <b>Differenza</b> | <b>Differenze in %</b> |
|--------------------------|------------------|------------------|-------------------|------------------------|
| Contabilità speciali     | 13.016,27        | 15.425,97        | 2.409,70          | 19%                    |
| Partite di giro          | 72.477,04        | 75.047,33        | 2.570,28          | 4%                     |
| <i>Totali</i>            | <i>85.493,31</i> | <i>90.473,30</i> | <i>4.979,99</i>   | <i>6%</i>              |

| <b>Spese impegnate</b> | <b>2005</b>      | <b>2006</b>      | <b>Differenza</b> | <b>Differenze in %</b> |
|------------------------|------------------|------------------|-------------------|------------------------|
| Contabilità speciali   | 13.016,27        | 15.425,97        | 2.409,70          | 19%                    |
| Partite di giro        | 72.477,04        | 75.047,33        | 2.570,28          | 4%                     |
| <i>Totali</i>          | <i>85.493,31</i> | <i>90.473,30</i> | <i>4.979,99</i>   | <i>6%</i>              |

## 4.4.4 La gestione dei residui

| <b>Residui attivi</b>            | <b>2005</b> | <b>2006</b> | <b>Differenza</b> |
|----------------------------------|-------------|-------------|-------------------|
| Residui al 1° gennaio            | 322.962,15  | 295.990,81  | -26.971,34        |
| Residui annullati                | 22.506,17   | 2.484,39    | -20.021,78        |
| Residui riscossi                 | 27.745,63   | 26.027,61   | -1.718,02         |
| Risultato della gestione residui | 272.710,35  | 267.478,81  | -5.231,54         |
| Residui dell'esercizio           | 23.280,46   | 24.802,55   | 1.522,09          |
| Residui al 31 dicembre           | 295.990,81  | 292.281,36  | -3.709,45         |
| <b>Residui passivi</b>           |             |             |                   |
| Residui al 1° gennaio            | 271.361,39  | 228.784,18  | -42.577,20        |
| Residui annullati                | 25.654,15   | 34.218,81   | 8.564,66          |
| Residui pagati                   | 89.969,57   | 67.951,94   | -22.017,63        |
| Risultato della gestione residui | 155.737,67  | 126.613,44  | -29.124,23        |
| Residui dell'esercizio           | 73.046,52   | 81.551,04   | 8.504,52          |
| Residui al 31 dicembre           | 228.784,18  | 208.164,47  | -20.619,71        |

Nella riunione del 3 maggio 2007 il Collegio dei revisori ha preso in esame il documento predisposto ai sensi dell'art. 80 del vigente Regolamento per la gestione patrimoniale, economica finanziaria e contabile interna relativo alla ricognizione dei residui attivi e passivi dell'Ente.

La ricognizione di cui sopra ha portato ad una proposta di annullamento di 2.484.394 euro per i residui attivi e di 34.218.808 euro per i residui passivi.

Nella stessa riunione il Collegio dei revisori, in relazione alla situazione dei residui attivi e passivi ante 2006, *"constatata la persistenza di partite debitorie/creditorie risalenti nel tempo, invita l'amministrazione a proseguire nell'attività di ricognizione ponendo in essere tutte le azioni a salvaguardia dei crediti e verificando la sussistenza dei titoli di debito."*

Nella riunione consiliare del 9 maggio 2007 è stato deliberato l'annullamento dei residui attivi e passivi sopra indicati.

Nella riunione del 1° marzo 2007, in merito all'esposizione dell'ammontare dei crediti vantati dall'Ente nei confronti delle amministrazioni ospitanti personale comandato ENEA, il Collegio, presa visione della risposta dell'Ente ad una richiesta di informativa del Collegio stesso, ha raccomandato di intensificare le azioni poste in essere per il recupero dei crediti stessi rammentando che è compito dei Responsabili o della Direzione Generale procedere, in caso di ritardi o omessi recuperi, alla tempestiva segnalazione alle competenti procure della Corte dei Conti.

## 4.4.5 La gestione di cassa

Le seguenti tabelle espongono in dettaglio l'andamento delle entrate con riferimento alla gestione di cassa (valori espressi in migliaia di euro).

| <b>Entrate riscosse</b> | <b>2005</b>       | <b>2006</b>       | <b>Differenze</b> | <b>Differenze in %</b> |
|-------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|------------------------|
| Correnti                | 275.068,92        | 291.538,98        | 16.470,06         | 8%                     |
| In conto capitale       | 4.158,48          | 11.231,41         | 7.072,93          |                        |
| Contabilità speciali    | 23.098,49         | 16.064,22         | -7.034,26         | -30%                   |
| Partite di giro         | 72.464,88         | 74.874,15         | 2.409,27          | 3%                     |
| <i>Totali</i>           | <i>374.790,76</i> | <i>393.708,76</i> | <i>18.918,00</i>  | <i>5%</i>              |

| <b>Entrate correnti riscosse</b> | <b>2005</b>       | <b>2006</b>       | <b>Differenze</b> | <b>Differenze in %</b> |
|----------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|------------------------|
| Trasferimenti statali            | 199.404,81        | 196.000,19        | -3.404,62         | -2%                    |
| Trasferimenti Enti pubblici      | 45.109,82         | 60.746,21         | 15.636,39         | 35%                    |
| Vendita beni e prest. servizi    | 5.098,24          | 5.101,03          | 2,79              | 0%                     |
| Redditi e proventi patrimoniali  | 9.161,05          | 10.989,80         | 1.828,74          | 20%                    |
| Poste corr. Spese correnti       | 4.952,77          | 5.741,58          | 788,80            | 16%                    |
| Entrate non classificabili       | 11.342,22         | 12.960,18         | 1.617,96          | 14%                    |
| <i>Totale entrate correnti</i>   | <i>275.068,92</i> | <i>291.538,98</i> | <i>16.470,06</i>  | <i>6%</i>              |

| <b>Entrate conto capitale riscosse</b> | <b>2005</b>     | <b>2006</b>      | <b>Differenze</b> | <b>Differenze in %</b> |
|--|-----------------|------------------|-------------------|------------------------|
| Vendita immobili e diritti reali       | 0,00            | 6.132,72         | 6.132,72          | -                      |
| Vendita immob. tecniche                | 0,59            | 0,00             | -0,59             | -100%                  |
| Realizzo val. mob. risc. crediti       | 4.157,89        | 5.098,69         | 940,80            | 23%                    |
| <i>Totali</i>                          | <i>4.158,48</i> | <i>11.231,41</i> | <i>7.072,93</i>   | <i>170%</i>            |

| <b>Entrate riscosse</b> | <b>2005</b>      | <b>2006</b>      | <b>Differenze</b> | <b>Differenze in %</b> |
|-------------------------|------------------|------------------|-------------------|------------------------|
| Contabilità speciali    | 23.098,49        | 16.064,22        | -7.034,26         | -30%                   |
| Partite di giro         | 72.464,88        | 74.874,15        | 2.409,27          | 3%                     |
| <i>Totali</i>           | <i>95.563,36</i> | <i>90.938,37</i> | <i>-4.624,99</i>  | <i>-5%</i>             |

Le seguenti tabelle espongono in dettaglio l'andamento delle spese con riferimento alla gestione di cassa (valori espressi in migliaia di euro).

| <b>Spese pagate</b>  | <b>2005</b>       | <b>2006</b>       | <b>Differenze</b> | <b>Differenze in %</b> |
|----------------------|-------------------|-------------------|-------------------|------------------------|
| Correnti             | 246.655,82        | 244.572,75        | -2.083,07         | -1%                    |
| In conto capitale    | 36.648,08         | 35.353,57         | -1.294,51         |                        |
| Contabilità speciali | 23.029,90         | 13.728,04         | -9.301,86         | -40%                   |
| Partite di giro      | 73.081,79         | 76.372,97         | 3.291,19          | 5%                     |
| <b>Totali</b>        | <b>379.415,58</b> | <b>370.027,33</b> | <b>-9.388,25</b>  | <b>-2%</b>             |

| <b>Spese correnti pagate</b>  | <b>2005</b>       | <b>2006</b>       | <b>Differenze</b> | <b>Differenze in %</b> |
|-------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|------------------------|
| Personale in servizio         | 146.822,36        | 146.465,41        | -356,95           | 0%                     |
| Acquisto beni cons. e servizi | 78.053,15         | 69.574,12         | -8.479,03         | -11%                   |
| Trasferimenti passivi         | 10.601,50         | 8.595,76          | -2.005,74         | -19%                   |
| Oneri finanziari e tributari  | 10.793,17         | 19.350,95         | 8.557,79          | 79%                    |
| Poste corr. Spese correnti    | 385,65            | 586,51            | 200,86            | 52%                    |
| <b>Totale spese correnti</b>  | <b>246.655,82</b> | <b>244.572,75</b> | <b>-2.083,07</b>  | <b>-1%</b>             |

| <b>Spese conto capitale pagate</b> | <b>2005</b>      | <b>2006</b>      | <b>Differenze</b> | <b>Differenze in %</b> |
|------------------------------------|------------------|------------------|-------------------|------------------------|
| Acq. opere imm. e tec.             | 26.186,56        | 20.152,46        | -6.034,10         | -23%                   |
| Partecipaz. e acq. Val. mobil.     | 10.461,52        | 15.201,11        | 4.739,59          | 45%                    |
| <b>Totali</b>                      | <b>36.648,08</b> | <b>35.353,57</b> | <b>-1.294,51</b>  | <b>-4%</b>             |

| <b>Spese impegnate/riscosse</b> | <b>2005</b>      | <b>2006</b>      | <b>Differenze</b> | <b>Differenze in %</b> |
|---------------------------------|------------------|------------------|-------------------|------------------------|
| Contabilità speciali            | 23.029,90        | 13.728,04        | -9.301,86         | -40%                   |
| Partite di giro                 | 73.081,79        | 76.372,97        | 3.291,19          | 5%                     |
| <b>Totali</b>                   | <b>96.111,69</b> | <b>90.101,01</b> | <b>-6.010,67</b>  | <b>-6%</b>             |

#### 4.4.6 Il risultato di amministrazione

Nella tabella seguente è fornito un dettaglio degli elementi finanziari che hanno determinato l'avanzo di amministrazione inclusi i fondi accantonati.



Importi in migliaia di euro

|                                     |                   |
|-------------------------------------|-------------------|
| <b>A) CONTO DI CASSA</b>            | <b>2006</b>       |
| Fondo di cassa all' 1/1             | 45.463,31         |
| -Riscossioni c/competenza           | 367.681,15        |
| -Riscossione c/residui              | 26.027,61         |
| <b>Totale riscossioni</b>           | <b>393.708,76</b> |
| -Pagamenti c/competenza             | 302.075,40        |
| -Pagamenti c/residui                | 67.951,94         |
| <b>Totale pagamenti</b>             | <b>370.027,33</b> |
| <b>Fondo cassa al 31/12</b>         | <b>69.144,73</b>  |
| <b>B) GESTIONE RESIDUI</b>          |                   |
| -Residui attivi pregressi           | 267.478,81        |
| -Residui attivi dell'esercizio      | 24.802,55         |
| <b>Totale residui attivi</b>        | <b>292.281,36</b> |
| -Residui passivi pregressi          | 126.613,44        |
| -Residui passivi dell'esercizio     | 81.551,04         |
| <b>Totale residui passivi</b>       | <b>208.164,47</b> |
| <b>SALDO RESIDUI</b>                | <b>84.116,89</b>  |
| <b>C) AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b> | <b>153.261,62</b> |

#### 4.5 La gestione di tesoreria

Con il documento "Manuale delle procedure di pagamento" revisionato con circolare del Direttore Generale del 12 febbraio 2007 vengono descritte le modalità operative per la gestione dei pagamenti dell'Ente.

Gli attori principalmente interessati in tale processo sono:

- la Ragioneria decentrata, che istruisce il fascicolo contenente tutta la documentazione relativa al successivo pagamento;
- la Ragioneria centrale: controlla la corretta applicazione delle norme vigenti sull'intera procedura di liquidazione; cura direttamente tutti i pagamenti, ad eccezione dei pagamenti effettuati dalle Casse decentrate; esercita poteri di controllo periodici sui pagamenti effettuati dalle Casse decentrate; assicura la corretta contabilizzazione di tutti i pagamenti per la conseguente stesura del Bilancio Consuntivo dell'Ente.

In particolare la fase di pagamento prevede:

- pagamenti a cura della Ragioneria Centrale (che rappresentano in generale la norma);
- pagamenti a cura delle Casse decentrate nei seguenti casi: quando l'importo del titolo di spesa non eccede 1.000 euro; senza alcun limite di importo, per le

spese relative ad anticipi di missioni e trasferte e per spese vincolate a scadenze quali ad esempio le diverse utenze.

#### 4.6 Le partecipazioni

Al 30 settembre 2007 l'ENEA presenta partecipazioni in:

- 7 società per azioni: Aster, CESI Ricerca, Fabbricazioni Nucleari (F.N.), Nucleco, Polo Tecnologico Romano, Siet e Sotacarbo;
- 10 società consortili a r.l.: Biosistema, Campec, Centro Laser, Certa, Cramer, Dintec, Imast, Isnova, Pisa Ricerche e Programma Nazionale di Ricerche in Antartide (P.N.R.A.);
- 1 società a r.l. (spin off): Ylichron;
- 11 Consorzi: Calef, Cetma, Civita, Gran Sasso, Impat, IN. BIO., Procomp, RFX, Roma Ricerche, Train e Tre.

E' presente inoltre una partecipazione nella società estera di diritto francese "Eurodif s.a."

Nella tabella seguente sono riportate alcune informazioni sulle partecipazioni ENEA.

| Società per azioni              | % di possesso ENEA | Capitale Sociale | N° Consiglieri designati ENEA | N° Sindaci designati ENEA |
|---------------------------------|--------------------|------------------|-------------------------------|---------------------------|
| ASTER                           | 8,80%              | 740.000,00       | 1                             | -----                     |
| CESI RICERCA                    | 51,00%             | 1.100.000,00     | 4 <sup>(2)</sup>              | -----                     |
| F.N.                            | 98,65%             | 2.823.556,35     | 2                             | 3 <sup>(1)</sup>          |
| NUCLECO                         | 40,00%             | 516.000,00       | 2 <sup>(2)</sup>              | 2 <sup>(1)</sup>          |
| POLO TECNOLOGICO ROMANO         | 0,007%             | 75.955.914,00    | -----                         | -----                     |
| SIET                            | 44,16%             | 697.820,00       | 3                             | 1                         |
| SOTACARBO                       | 50,00%             | 2.322.000,00     | 3                             | 1 <sup>(1)</sup>          |
| Società Consortili a r.l.       | % di possesso ENEA | Capitale Sociale | N° Consiglieri designati ENEA | N° Sindaci designati ENEA |
| BIOSISTEMA (costituita il 7/12) | 7,00%              | 100.278,00       | -----                         | -----                     |
| CAMPEC                          | 25,34%             | 369.870,00       | 2                             | 1                         |
| CENTRO LASER                    | 9,45%              | 814.466,13       | 1                             | -----                     |
| CERTA (costituita il 7/12/06)   | 4,90%              | 100.000,00       | -----                         | -----                     |
| CRAMER (costituita il 12/07/06) | 6,60%              | 75.000,00        | 1                             | -----                     |
| DINTEC                          | 49,00%             | 416.000,00       | 3                             | 1 <sup>(1)</sup>          |
| IMAST                           | 16,90%             | 623.000,00       | 3                             | 1                         |
| ISNOVA                          | 50,97%             | 58.565,00        | 4                             | 1                         |
| PISA RICERCHE                   | 8,33%              | 960.000,00       | -----                         | -----                     |
| PNRA                            | 28,00%             | 500.000,00       | -----                         | -----                     |
| Società a r.l.                  | % di possesso ENEA | Fondo consortile | N° Consiglieri designati ENEA | N° Sindaci designati ENEA |
| YLICHRON (spin off )            | 10,00%             | 133.000,00       | 1                             | -----                     |
| Consorzi                        | % di possesso ENEA | Fondo consortile | N° Consiglieri designati ENEA | N° Sindaci designati ENEA |
| CALEF                           | 27,89%             | 87.883,68        | 2                             | 1 <sup>(1)</sup>          |
| CETMA                           | 51,00%             | 258.228,45       | 3                             | 2 <sup>(1)</sup>          |
| CIVITA                          | 25,00%             | 208.000,00       | 2                             | -----                     |
| GRAN SASSO                      | 14,46%             | 154.937,04       | -----                         | -----                     |
| IMPAT                           | 50,00%             | 100.000,00       | 3                             | 1                         |
| IN.BIO (costituita il 18/12/06) | 41,90%             | 9.550,00         | 1                             | 1                         |
| PROCOMP                         | 35,71%             | 52.678,58        | 2                             | 2                         |
| RFX                             | 27,02%             | 192.400,00       | 2                             | 1 <sup>(1)</sup>          |
| ROMA RICERCHE                   | 16,66%             | 185.924,00       | 1                             | -----                     |
| TRAIN                           | 45,72%             | 112.223,18       | 3                             | 1                         |
| TRE                             | 30,00%             | 68.860,93        | 3                             | 1                         |

| Società Estere | % di possesso ENEA | Capitale Sociale | N° Consiglieri designati ENEA | N° Sindaci designati ENEA |
|----------------|--------------------|------------------|-------------------------------|---------------------------|
| EURODIF        | 8,125%             | 152.500.000,00   | 1                             | -----                     |

(1) di cui un componente del Collegio dei Revisori ENEA

(2) di cui un componente del Consiglio di Amministrazione ENEA

**quadro partecipazioni ENEA aggiornato al 30 settembre 2007**